

Spendenkonto

Sparkasse Mansfeld-Südharz

BIC: NOLADE21EIL

IBAN: DE 63 800 550 080 610 009 168



Rudolf-Breitscheid-Str. 20/22 06526 Sangerhausen info@erlebniswelt-museen.de

MEDIENINFORMATION

18.03.2024

Schloss Henriette erhält neues Wappen

Zahlreiche Besucher beim großen Finale zum Kreativwettbewerb "Ein Wappen für Schloss Henriette"

Viereinhalb Monate konnten Kinder und Jugendliche bis 16 Jahre am Kreativwettbewerb "Ein Wappen für Schloss Henriette" von Erlebniswelt Museen e. V. teilnehmen. Nun wurden die die Gewinnerinnen und Gewinner auf Schloss Henriette in Helmsdorf gekürt.

Zugegeben: Es gibt noch viel zu tun am Schloss Henriette in Helmsdorf. Doch schon heute ist das einstige herrschaftliche Anwesen zu einem kulturellen Treffprunkt mit ganz besonderer Atmosphäre gereift. Am vergangenen Samstagvormittag konnten sich zahlreiche Kinder und Jugendliche samt Ihren Eltern und Betreuern davon selbst überzeugen. Sie alle waren von Erlebniswelt Museen und dem Verein "Schloss Henriette" zur Kür des diesjährigen Kreativwettbewerbs eingeladen. Der regionale Museumsverbund hatte seit Oktober dazu aufgerufen, selbstgestaltete Ideen für ein Schlosswappen einzureichen. Eine Jury, bestehend aus Vertretern der Sparkasse, des Kreisschulamts, der Volkshochschule des Landkreises sowie Schlossvereins und Erlebniswelt Museen, hatte die 59 Einsendungen von insgesamt 68 Kinder und Jugendlichen begutachtet.

Im Zuge einer feierlichen Präsentation wurden die Ergebnisse vorgestellt und ausgezeichnet. Viele Gewinner und Gewinnerinnen konnten Ihre Preise persönlich entgegennehmen. Alle anderen erhalten die Auszeichnungen auf dem Postweg.

Mike Leske, Geschäftsführer von Erlebniswelt Museen, lobte die vielen kreativen Beiträge und die gute Zusammenarbeit mit dem Schlossverein. Auch Anika Rockmann, Vorsitzende des Vereins "Schloss Henriette", kam ins Schwärmen in Anbetracht der vielen ideenreichen Einsendungen. "Von bunten Zeichnungen bis hin zu aufwendig gestalteten Wappen war alles dabei. Auch die wechselvolle Schlossgeschichte wurde von vielen der jungen Künstlerinnen und Künstlern in den Arbeiten berücksichtigt." Eine besondere Ehrung wurde Moritz Staffa zuteil: Das Wappen des 15-jährigen gefiel den Mitgliedern des Schlossvereins so gut, dass es zukünftig als Vereinssiegel übernommen wird.

Erlebniswelt Museen e. V.

Spendenkonto

Sparkasse Mansfeld-Südharz

BIC: NOLADE21EIL

IBAN: DE 63 800 550 080 610 009 168



Rudolf-Breitscheid-Str. 20/22 06526 Sangerhausen info@erlebniswelt-museen.de

Im Anschluss an die Kür ließ man den Vormittag mit gebackenen Kuchen aus heißem Tee ausklingen. Alle eingereichten Kunstwerke werden während der kommenden Veranstaltung im Schloss Henriette zu sehen sein.

Bereits seit 2013 bietet Erlebniswelt Museen jährliche Literaturwettbewerbe und seit 2020 Kreativwettbewerbe an, die stets einen Bezug zur regionalen Museumslandschaft und den neun Mitgliedsmuseen des Verbundes aufweisen. In der Vergangenheit gab es folgende Wettbewerbe:

2013: *Lüg uns an!* (In Kooperation mit dem Gottfried-August-Bürger-Museum, Molmerswende)

2014: *Begeistere uns!* (In Kooperation mit dem Mansfeld-Museum im Humboldt-Schloss Hettstedt)

2015: Verzaubere uns! (In Kooperation mit der Königspfalz Tilleda)

2016: Entdecke die Urzeit! (In Kooperation mit dem Spengler-Museum Sangerhausen)

2017: Träumt mit uns! (In Kooperation mit dem Novalis-Museum Oberwiederstedt)

2018: *Geh in die Tiefe!* (In Kooperation mit dem ErlebnisZentrum Bergbau Röhrigschacht Wettelrode)

2019: Knöpft euch was vor! (In Kooperation mit dem Knopfmachermuseum Kelbra)

2020: Tischt uns was auf! (Online-Kreativwettbewerb in Kooperation mit den Regionalgeschichtlichen Sammlungen Eisleben)

The Storial Section Continue to the Stories Continue t

2021: Lasst es uns schmecken! (In Kooperation mit Burg & Schloss Allstedt)

2022: "Gestalte eine Halle für den König!" (In Kooperation mit der Königspfalz Tilleda)

Das Schloss Henriette in Helmsdorf (Ortsteil der Gemeinde Gerbstedt) wurde zwischen 1801 und 1805 errichtet. Der klassizistische Schlossbau diente nach 1945 als Pflegeheim. Seit 1994 stand das Gebäude leer und war dem Verfall preisgegeben. Ab dieser Zeit avancierte das einst prächtige Schloss zu einem überregional beliebten "Lost Place", was dem Inventar und der historischen Bausubstanz beträchtlich zusetzte.

Der Verein "Schloss Henriette-Helmsdorf" hat sich der Bewahrung der Mansfelder Sehenswürdigkeit verschrieben und strebt neben der Erhaltung des Schlosses auch die Rekultivierung und Pflege des zugehörigen Parks an.

Der Wettbewerb wird von der Sparkasse Mansfeld-Südharz, Romonta, Wohnmobile Schmidt, APS Verwaltungs GmbH und Viboral Verwaltungs GmbH sowie der Agentur Plakate 2000 unterstützt.

Erlebniswelt Museen e. V.

Spendenkonto

Sparkasse Mansfeld-Südharz

BIC: NOLADE21EIL

IBAN: DE 63 800 550 080 610 009 168



Rudolf-Breitscheid-Str. 20/22 06526 Sangerhausen info@erlebniswelt-museen.de

Erlebniswelt Museen e. V. wird mit Mitteln des Landes Sachsen-Anhalt gefördert.

Ansprechpartner

Mike Leske (Geschäftsführer), Sylvia Meinel (wiss. Mitarbeiterin) info@erlebniswelt-museen.de

Webseite: http://www.erlebniswelt-museen.de/

Facebook: https://www.facebook.com/erlebnisweltmuseenev/ Instagram: https://www.instagram.com/erlebnisweltmuseenev/

Abbildungen

 Gruppenbild aller Teilnehmer und Beteiligten am Kreativwettbewerb 2024 vor dem Schloss Henriette (Fotos: Stefanie Klein)